UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hͩi Ph¸ng, ng¨y        th§ng     nŁm 2024
V/v tăng cường công tác phòng, chống
         dịch bệnh trong trường học

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 4858/BGDĐT-GDTC ngày 29/8/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong

trường học (vŁn bͩn gσi k¯m theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa dịch bệnh cho cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục bằng các hình

thức phù hợp nhằm bảo vệ sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh. Thường

xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và thực hiện nghiêm các yêu

cầu phòng, chống dịch bệnh như: bảo đảm vệ sinh môi truờng sạch sẽ, thông

thoáng và đủ ánh sáng tại các lớp học; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay

bằng xà phòng với nuớc sạch,...

2. Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và cơ quan chức năng tại

địa phương chỉ đạo công tác phòng, chống dịch; thường xuyên theo dõi sức khỏe

của trẻ em mầm non, học sinh để phát hiện kịp thời những trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế địa phương phối hợp xử lý, không để dịch

lây lan trong trường học; chuẩn bị các điều kiện tốt nhất nhằm đảm bảo an toàn

cho trẻ em, học sinh khi bước vào năm học mới 2024-2025.

3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cha mẹ, gia đình đưa trẻ em đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế. Phối hợp thực hiện rà

soát, kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu

học theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 980/KH-BYT-BGDĐT ngày 19/7/2023 của

Bộ Y tế và Bộ GDĐT.

Đề nghị các cơ sở giáo dục khẩn trương triển khai các nội dung nêu trên.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Sở GDĐT

(qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn kịp thời./.

       Ṋi nhͻn:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa